V' Wsróa takich okoliczności Akademia krakow
sko następujące listy <lo Soboru bazylejskiego i Alka- 

denni paryskiej wątlała:

Sanctissimae Generali Synodo Basiliensi in Spiritu et 
egitimae congregatae Universalem Ecclesiam represent. cum 

débita reverentia et devotione. Reverendissimi Patres et 
Domim Colendissimi. I lignât a est Sacrosancta Synodus 
Vestra m Spiritu Sancto legittime congregata Universalem 
Ecclesiam représentons memorari Universitatis nostrae et 
per htteras suas desiratissima nuntiare nomina Altis pro- 
lecto suspiriis et fusis ad Deum assiduis praecibus hac- 
enus expectata, qiiae etsi pro omni tempore pro singula- 

ntate sint jucundissima, nos tarnen hoc tempore tribulationis 
nostrae quam perferimus, quasi quoddam divinae gratiae 
munus amplius consolantur. Venit etenim in hanc urbem 
J. Baptista de Roma Episcopus Camerinensis tamquam 
Auntius Apostholicus cum potestate legali de latere ad Re- 
giam M. missus, quem quia ut legatom Apostolicae sedis 
recipere et venerari recusavimus, ne contrarii haberemus 
doetnnae et scripturae nostris, graviter contra nos suc-

C95) Długosz pod r. 144s.
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censuit, gravemque contra nos coram Regiam M. inovit 
querelam. Constitué ob eam rem in praesentia S. R. M. 
et procerum multitudine cop osa, arguimur temeritatis et 
tanquam contemptores sedis Apostolice convenimur. In— 
stat demum legatus ille, ut velut schismatici, aut p< iml 
de sedibus nostris, aut débitas facti luarnus poenas. Re- 
spondimus mansuete ad singula, prout ratio exigebat,.et 
quo efficatius claruisset cornes nobis veritas simul et ju- 
stitia recensuimus, qualiter superioribus temporibus post- 
quam Concilium Generale in Civitati Basiliensi pro refor- 
matione Ecclesiae Bei in capite et in membris congregatum 
fuisset, nullusque ambigeret de authoritate illius, quin con- 
stabat ad ipsius legitimam convocationem Concilii C onstan- 
ciensi ed duorum Summorum Pontificum Marti V et Eu
genii IV authoritatem accessisse. Venerandae et celebris 
memoria Vladislaus (Jngariae et Poloniae Rex moderni Re
gis frater germanus, missis ad illud suis oratoribus se illi 
•wre alienum Regum Catholicorum incorporari promeruit 
et quomodo satore divisionis procurante ne unitas et re
formatio diutius jam expectate in Dei Eccles per ope
rám dicti Concilii subsequerentur: gravis inter Papam tune 
Eugenium et dictum Concilium exorta fuit divisio, quod sub 
hac occasione missi fuerunt ad Regnum hoc repetitis vi- 
cibus Nuntii et Oratores solennes dicti Concilii ostenden- 
tes justitiam ejusdem, qui etiam nos sub debito rofessio- 
nis nostrae requisiverunt, ut tanquam Doctores Cathi icae 
veritatis, veritatem illa qua super ejusmodi infausta diffe- 
rentia ex sacris cognita haberemus scripturis et v< rbo et 
scripto profiteremur. Fecimus quoque debitum nostrum 
innixi Sacrae Scripturae authoritati et SS. Patrům imitati 
sententias, scripsimus tractatum in quo ostendimus et pro- 
fessi sumus, quod S. Concilium Basiliense sicut et quodlibet 
aliud generale legitime congregatum, habet potestatem im
médiate a Christo in lus quae pertinent ad fidem et extir- 
pationem schismatis et ad generalem refonnationem Eccle
siae in capite et in membris et quod potuit eodem suadente 
legittima deponere Papam tune Gregorium et alium institue- 
re, cui ab omnibus tamquam veroPapae esset obedieadum; 
adjecimus tandem, quod hujusmodi professio et scriptura
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nostrum publicum factum est ferme per omnia Christiani- 
tatis régna et in multis studiis generalibus et signanter 
Parisiis fuit et est tamquam Catliolicum laudatum et appro- 
batum. Ex quibus et aliis quae in longum coram Regium 
M. et tota illa Concione sermo ferebantes conclusimus, quod 
a veritate taliter per nos confessa discedere ulla ratione 
non possumus nec valemus et quo non videmus scripturas 
magis efficaces aut rationes valentiores contrarium conclu- 
dentes. Verum quia haec omnia perficere non poterant ad 
sedandum animum Regis et Procerum instantia dicti legati 
concitatum, idemque legatus inter alternos sermones no- 
stros hoc dixit: quod omnes Reges Christianitatis et non 
solum ipsi, sed et Universitates studiorum inter quas com- 
memorarunt Parisiense, se jam pro Nicola Papa déclaras
sent; nos talibus verbis permoti precati sumus inst an tins 
dari nobis inducias, quibus Universitates aliquas et praeser- 
tim Parisiense veluti Universitatem omnium matrem et prin
cipem possemus consulere et experiri, si ita res se haberet 
et quid eos permovisset ad hoc faciendum. Semper enim 
protestati sumus, nihil nos in ea re pertinaciter asserere, 
sed omnia sub correctione ponere, non vulgi sed magis sa- 
pientum, interea tarnen conclusum est: ut super his quae ta
liter nobiscum et per nos agitata dictaque fuerunt, per dic
tum legatum qui et nunc ad urbem proficiscit, informaretur 
suus Nicolaus Papa et demum id quod ille de nobis de- 
creverit Rex exequi mandavit. Atque nunc videt Sacro 
Sancta Synodus Vestra P. P. colendissimi in quo periculo, 
non quidem animarum sed rerum et corporum, pro veritate 
laboremus. Ferte nobis quaesumus qua potestis opem, nos 
quidem pro nobis utcunque possumus consulemus, utque 
Universitatum aliarum et potissimum Parisiensi fulciamur 
praesidio, scribimus illis, eorum imploramus succursum, quia 
nobis magna pollicemur confidentia, quod verum non sit 
quod de illis dictus legatus taliter coram Regia M. et suis 
Consillariis suggessit. Profecto si dicta Universitas Pari
sien. determinata habere, quae tantopere cupimus et peti- 
mus scripta, magno nobis illa adjumento esse poterunt. At
que ideo ut talibus nostris potiamur votis vos etiam P. P. 
Collendissimi dignemini per viscera misericordiae Dei fieri 
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et si quid aliud est pro nostra consolatione accommoda no
bis hoc ipsum per hune nuntium nostrum qui celerius re- 
greditur dignemini communicare et signanter ea quae con- 
clusa sunt inter S. S. D. nostrum Felicem Papam et Am- 
basciadores Regum et Principům, et si qua executif illorum 
jam facta sic et quae adhuc spes S. S. Sinodi Vestrae de 

xecutione futura eorundem insit et habeatur. Mittimus etiam 
copiam litterae praedictae nostrae Universitati Parisien, 
missae praesentibus inclusam. Humiles et devoti Ret 
Doctores et Magistři L'niversitatis Cracovien.

V. ,4Jl> Vniversitate Çracoviensi ad Inivertftatem 
Parisiens?™ Hector, Doctores et Magistři Studii

Cracotienrís

Eximii praestantissimique Patres doctores et Magistři, 
Praeceptores nostri, Domini, amici et Fratres in Domine Jesu 
colendissimi. Divinae et humanac sapientiae eruditi litteris 
illud nobis imitandum statuimus, ut in eorum in omnibus se- 
quamur vestigia, sicque verum scientiae cupiamus 
cujusque prudentia efficiamur doctiores. Equidem tria esse 
hominum généra veterum traditione perclarum est, inter 
quae optimum ilium esse ajunt, qui per se ipsum quae agen
da sunt perspicatur; sequenti autem gradus qui aliorum 
consilia sequitur; qui vera ad neutrum aptus est, eum pe- 
nitus esse inutilem: atque ideo si nobis fortasse deest 
perspicacia videndi quod necessarium est, illud eciam vo- 
lumus deesse, ut aliorum monitis et doctrinis non acquies- 
camus. Verum qui eam rem jam agimus, in qua non quod 
potentes saeculi aut imperitum vulgus utrinque sequuntur, 
approbandum arbitramur, ne pecorum ritu antecedentium 
sequamur gregem, pergentes non quo, quaque eundem est, 
sed qua itur; querinius etenim quid optimum factu est, n i 
quid usitatissimum et quod nos in hac infausta divisione S. 
Ecclesiae in cognitione tentioneque veri constituât. Quo 
pacto vos viros et Patres praecipuos Doctores et Magi- 
stAs quorum gravissimum et integerrimum est judicium 
convenire merito instituimus: ad quos a priscis Patribus 
veracium Scripturarum auctoritas et intelligenti.. (ťtfrtissima 
successione pervenerant. Ad vcstram pmfecto S. U ni ver- 
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sitatem, tanquam caeterarum üniversitatum niatrem, et si 
cunctis veritatis amatoribus generali quadam ratione pussit 
esse refugium, nobis tarnen id speciali consideratione con
venu : quoniam ut Apostolicae sedis attestantur privilegia 
Studium Sacrae paginae Universität! nostrae ad instantiam 
serenissimi et celebris memoriae Priucipis Domini Wladi- 
slai Regis Poloniae est concessum; et quomodo rivus a 
fonte, ab Uni vers il ate Vestra nostra vkletur émanasse, at- 
que ideo audire viscerosius nos dignetur Sacra Concio 
vestra, et quod juste optime cupimus gratiose concédât. 
Superioribus quippe temporibus postquam Concilium gene
rale in civitate Basiliensi pro extirpatione Schismatis et 
reforinatione Ecclesiae in capite et in membris congrega- 
ta fuisset, nullusquc ambigeret de authoritate illius, quoni
am constaret ad ipsam legittimam Congregationem Conci- 
’ii Constartiensis et duorum summorum Pontificum, videlicet 
Martini V et Eugenii IV actoritatem accessisae, satore di- 
visionis instigante, ne unitas et reformatio diutius tam ex- 
pectatae in De: Ecclesia subsequeretur, gravis inter Con
cilium et summum Pontificem mox exorta est divisio. Interim 
accedentibus au Regnum hoc S. Concilii Oratoribus requi- 
siti surnus, sub debiti Professionis nostrae, ut veritatem qua 
ex scripturis divinis et canonicis supra ejuscemodi diffe- 
rent'a sentiremus verbo profiteamur et scripto. Fecitnus 
debilům nostrum et innixi scripturae Sacrae auctori- 
tati, imitati Dočtením approbatorum sententias, scripsi- 
mus sub corrections Ecclesiae et Apostolicae sedis Con
cilium Basiliense praedictum legittime fuisse congréga
tion et illud et quodlibet aliud repraesentare Ecclesiam 
militantem et habere połęstátem immédiate a Christo 
supra Papam in lus, guae pertinent ad fidem et ad ex- 
tirpationem schismatis et ad generalem reformationem 
Ecclesiae Dei in capite et in membris et pofuisse cau
sa extante legitime deponere Papam et alium institu
er e, cui ab omnibus veluti Vicario Je su Christi esset 
obediendum. Haec quoque hic ad custodiam fidei inter 
haereticos et schismaticos positi docuimus haclenus, omni- 
busque respondimus poscentibus de ea, quae in nobis est 
fide rationc. Temporis successu dum Ser. Principe Casi- 
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miro Rege moderno Domino nostro gratiosissimo data fuis- 
set obełientia, Domino Thomae de Sarsena, quem Nico- 
laum V Papam vocant, venit ad Regnum hoc Reverend. 
Dominus Pater Dominus Rapt- ta de Roma Episcopus Ca- 
merinensis tanquam Nuntius Apostolicus, etiam cum pote- 
state legati de laiere ad Regiam Majestatem missus, réo
péré eum tanquam veri Papae legatum recusavimus, ne 
contrarii haberemur doclrinae et scripturis posteris prae- 
dictis, magno profecto cum scandalo populorum. cum ma
gna etiam infamia nominis nostri, cum offensaque multarum 
conscientiarum, ex quo non videmus scripturas magis effi
caces aut rationes valentiores contrarium concludentes. Ar- 
guimur jam ob rem temeritatis magnae, contenq s sum— 
aiPontificis dieimus, et ceu scismatici coram Regiam Ma- 
estatem per legatum ilium criminamur, qui etiam demum 

ut pehamur de sedibus noslris aut exolvamus débitas poe- 
nas graviter instat. Respondimus mansuete ad singula .
ratio exigebat. Nul la nos ratinne a verdate quam profes n 
fuimus discedere veile aut posse constai ter protestantes, 
nisi nobis aliud ex scripturis probabilius demonstraretur. 
Terrores, comminationes et a'ia plurima quae irtervenerunt, 
nihil facimus, ad illud quod urget et quod menti nostrae 
praecipuum est narrandum acceleramus. Postquam enim 
inter alterutros sermones praedictos, ad refellendam inten- 
tionem nostram, talibus verbis inter alia uteretur: „Omneš 
Christianitatis Reges dederunt jam obedientiam £mo Dno 
Nostro Nicolao Papae, seď et universitates omnes se pro 
ipso etiam declaraverunt et complures commemoravit, Uni- 
versitatis Vestrae Parisiensis almae inter .lias etiam me- 
moratus est. Nos propter hujusmodi verba coram Regia 
Majestáte praecati sumus attentius dari nobis indneias, qui- 
bus Universitäten! vestram, véluti Principem et Matrem 
nostram, super ea re possemus consulere, semper enim 
inter loquendum protestais sumus, nihil nos pertinaciter as- 
serere, sed quod omnia sub correctione magis peritorum 
ponerimus, parati semper illud amplecti non quod vulgus 
condamitat, sed quod sapientum judicio comprobatur. Pia- 
cuit sane multis ejusmodi nostra oblatio-, sed resistente dieto 
legato nihiloniinus per Regem et Regni proceres conclusuin 
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extitit, ut super his quae taliter nobiscum et per nos agi- 
tata dictaque fecerunt per dictum legatum qui ad urbem 
proficiscitur informaretur Nicolaus Papa, et demum quidquid 
de nobis determinaret, Rex exequeretur. Inter haec itaque 
pericula constituti, quo nobis opportune consulamus fulcia- 
mur praesidio, directione et auxilio vestris, dignurn rati 
suinus relugere ad S. Universitäten! vestram, vosque Pa
tres majores et seniores nostros per viscera miserantis Dei 
et Salvatoris nostri petimus et precamur et obsecramus 
ferte opem nobis miseris, lenite curas, precidite laborem 
et periculum submovete. Scribite quatenus si ita se res 
habeat quam hic de vobis dictus legatus testatus est. Et 
si ita quidem, quid Vos ad hoc pennoverit ut et nos illis 
intellectis sequamur quod solidius est, et apud eos quos 
docuimus merito simus excusati. Fieri enim potest, quod 
phirima quae etiam ad hanc rem scitis, nos ignoraverimus. 
Quod si relation! dicti legatis veritas non assistât quemad- 
roodum vehementer presumimus, ea magna nobis fiducia 
persuaderons, et illud petimus: scribite pro magno profecto 
adjumento et fulcimento nostro. Ex hoc enim intelliget 
Rex noster, rem aliter se habuisse, quam sibi fuerat ilia 
narratione suggestum. Sub hac quoque habitudine, si et 
promemorato Regi domino nostro confonniter scribere di- 
gnum duxeritis, si quoque efficiente virtute Vestra Chri- 
stianissimus Princeps Dominus Rex Francorum in favorem 
vestrum aliquid scribere dignabitur eidem Regi nostro, su
per opes Craesi illud computaverimus et suae serenitatis 
ad sydera semper attollemus nomen; et ut linem faciamus, 
item et item petimus favete votis nostris, non redeat vacuus 
nuntius iste noster, ne repellere preces nostras duxeritis, 
pro quibus Christus Dominus noster mori dignatus est. Da
tum Cracovie.

Podobnéjze treści rozesłała akademia krakowska do 
uniwersytetów: wiedeńskiego, kolońskiego, lipskiego, Er- 
furtskiego i paryskiego. Odpowiedzi bardzo ciekawe, 
(mianowicie list bedela kolońskiego do bedelów akademii 
krakowskiej), malujące lub objaśniające dzieje połowy 
XV wieku, tutaj pierwszy raz z rękopisów wydaję.
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n. Vîennensis Wniversitas aa liiitertitate)» (rri- 
condensent*

Perpetuam in Jëfeti Christo etc. Literas vestras amica- 
bili sinceritate transmissas de data A. D. 1448. 22 ulii 
Egregii Prudentissimique Patres Doctores et Magistři Do
mini et Fratres honorandi affectione fraterna et rever eut ia 
qua decuit recepimus j super quarum litterarum visitatione 
et honoris exhihitione cum multa graciarum actione vestris 
Caritatibus nos offerimus: sed quia tarnen tenore diligenter 
inspecta perspicatiusque intellect©, phirima puncta compe- 
rimus super piibus tam celeriter in particulari nequimur 
respondere, tum propter rei de qua agitur arguitatem et 
difficultatem; tum propter injectum vestrarum déterminai.o- 
mun materiain. Aestimamus quoque Vestras sagacitates Pa
tres optimi non latere, quae acta hic sunt publice i ia 
vestrae questionis, quae omnia gesta noscuntur n Ecclesia 
Dei in pacis dulcedme semper optata quiescat. Quare hor- 
tamur Caritudines, Paternitates ' et Fraternitäten Vestr; 
quatenus hoc scripta aequanimiter dignetis suscipere. Et 
si ad singula Vestra desiderata responsum dari ad prae
sens non potuimus, minime admiremini, affectum mérita repu- 
tantes prae Vffectu. Speramus enim quod Universitas nostra 
dum nacta ftierit convenientioris temporis opportunitatem 
si qua particularité!- scribenda occurerint Vobis paratis ani- 
mis insiiiuare curahit. Datum Viennae A. D. 1448, 12 die 
Augusti,.

jzf-jf. Jlectar tTniversitatis Stuňii Colonifnsû Ite- 
ctori et Magistrîs Vnlvefritatt fJracoviensts-

Ex celebri Universitate Vestra Patres optimi atque v eri- 
tatis zelosi inquisitores nohis in Christo contraires caiissi- 
mi literas cum omni gratia recepimus. In quibus quam ad 
nos geritfti fiduciam, cum gratiarum actione favorabiliter ain- 
plectimur. Sed de Vestra turbatione, quam ex orta divi- 
sione in Eccles-ia Dei patiinini, totis cordiorum nostrorom 
affectibus condolemus. Qua de re cum nostram dignati fu 
stis habitu dinem sciscitare, quod nohis constate potcrit ve
stris inclinati optalibus non taccmns. Fuerant nostrae na-

Hist. lit. pois T. IV.
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tionis Principes hanc ob rem aliquandiu animus suspensi 
ac relatione partium altercantium multum attoniti. Unde Re- 
verendissimus Pater et gratiosissimus Dominus noster Dnus 
Archiepiscopus Coloniensis, nostrum requisivit Consilium, 
cui nos prout rationabiliter tenebamur consultantes respon- 
dimus: quod quia difficultas haec et dubitatio, sicut ad nos 
déduction erat, maximam partem ex facto potius quam jure 
sumpsisset, circa facti qualitatem et negotii circumstantias 
omnium foret instructio requirenda, quantum enfcn ad jus 
spectat, putavimus quod omnes recti sentientes in auctori- 
tate generalium Gonciliorum residens primům magni Constan- 
tiensis synodi decretata, nec non in Basilien. Concilio tem
pore ab omnibus indubitate unionis repetita et per felicis 
recordationis Dnům Martinům Papam.suosque successores 
approbatione Apostolica legittime confirmata, Insuper de 
initio Cuncilii Basilien. dubium nonest: sedinejus progressu, 
procurante pacis aemulo, multa et contraria magnoruin etiam 
contradiCtiomun attentata feruntur, quae multis animis am- 
biguitatem non modicum attulere, propterquain quantum in eo 
fuit tollendam Romanorum Rex iliustrissimus cum Germanicae 
nationis tarn spiritualibus quam saecularibus prelatis et princi- 
pibus, potissimum suorum Illust rium principům Electorum 
fretus consilio magno, multitudine sapientium, etiam ex aliis 
natiom'bus missis oratoribus, plurimos habuere tractatus. Tan
dem post longam conquisitionem Dominus noster gratiosis- 
sinius Colonien, se Majestati Regis et aliis suis coelectoribus 
conlbrmans, obedientiam Domino Nicolao praestitit, sperans 
ex hoc totius Ecclesiae pacem et tranquillam Christianitatis 
uiüoncin salubriter proventuram. Nos autem de his quae 
facti sunt, ex quo plerumque jus oriri dignoscitur mi
nime certificati, huic obedientiae non contradicimus. Haec 
sunt fralres amicissimi et veritates inquirendae strenui com- 
militones, quae apud nos acta sunt : quid autem in Francia 
et aliis locis hac in re servatum est aut servetur ab Uni- 
versitate Parisiensi caeterisque studiis quibus vestra Ca
ritas scripta duxit lucidius sentietis. Datum Coloniae A. D. 
1448. 16 Septemb.
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^111, Alia J'jtistala mi-rsa a Hectare et tata ïïfni- 
vertitate Coloniensi ad tlniversitatem Cvacuii nsem,

Ascendit fumus aromatum altissnnae profiindissimae san- 
ctissimaer devotionis de manu angeli in conspectum Dei, qui 
odor suavissimus toium per orbem diffusas, pie de Christo 
sentientium impie vit nares. Gratias agimus Deo cujus hoc 
menus est Viri Clarissimi quia vestra multiformis sapien- 
tia, vestra etiam forlitudo atque Constantia nohis, irnrno Cun- 
ctis anonciantur, vos ejusdem non spiritum humanum se- 
cutï, non mortalia non retributiones amplexi, non etiam terrore 
mundano persuasi, sed secundum spiritum qui eX Deo est 
in mansuetudine insitum verbum suscipientes, intellexistis 
quae a Deo donata sunt vobis, quae et locuti estis. JS un 
in doctoris h"manae sapientiae verbis, sed n doctrina spi
ritus spiritualit comparentes et quae in aurum auuistis prae- 
dicantes ducis immortalh in partibus vestris, ita ut faciem 
terreni principis non veriti, Christiunae veritatis confessio- 
nem non erubueritis coram hominibus. Vos illi alteri Ma- 
chabaeorum duces, qui pro sanctis legibus non rerum damna, 
non exilia personarum, non corporain pericula fonnidare 
decrevistis, imo cum quolibet vestro corporali detrimento 
veritatem colere, dispendia salutis consciari, scandala non 
adinittere. Vos dixerimus illos sexaginta fortes qui ambiunt 
lectum salomonis omnes tenentes gladios ad bella doctis- 
simos. Uniuscujusque ensis super fémur sutun propter timo
rés nocturnos. Nesciremus doctissimi satis consequi verbis 
dignitatem rei, pro qua laus, honor, aeterna memoria, immor- 
talis fama vestro nomini accidit. Placuit autem vobis doc- 
tissimi Patres imo zelosissimi ichoata pro ulteriori salutari 
progreSsu simul atque felici, nostram Censu ationem eh— 
centes amplectendam. Sperantes inde volns non paucam 
afferi consolationem, si dignum aliquid hac di'ficultate pan- 
deremns. Itaque impris nihil vere consolation1 censemus 
accomodatius, quam testimonium propria® conscienh'ae Ve- 
strae (hoc testiinonio) quod pro sua gloria se coluisse. pro- 
testatur Apostolus: gratia inquid nostra, testimonium con- 
scientiae. Hoc tesiimonio fret Sancti Dci Apostoli, ibant 
a conspeetu Concilii, quoniam digni habit sunt pro nomine 
Jesu Christi contumeham pati. fron vos latet quoniam ani- 

27* 
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niae justonun in manu Dei sunt et fanget eas tonneutum 
mortis et si coram liominibus tormenta passi sunt, spes 
illorum immortalitate plena est, in paiicis vexati in inultis 
boni disponentur, quoniam Deus tentavit illos et invenit 
eos dignos se, nostris non minus, quia multae tribulationes 
justorum; sed Dominus de his liberabit eos, nec ignoratis 
a Domino Regnum Caelorum bis promissum qui persecu- 
tiones patiuntur propter justiciam. Sunt haec vobis et qui— 
dem viris sapientissimis familiaria. Frustra Minervám do- 
cemus. Sed quid his novissibus diebus circa nos agatur, 
Vos ut petistis certiores facimus per presentes. Veritatem 
quidem illam sahiberrimam de generalium Conciliorum au- 
ctoritate, juxta tenorem Decreti super hoc in duobus comi- 
tiis Constantien. vel et Basilien. solemniter et concorditer 
editi, plurium etiam summorum Pontificum approbationc 
confirmati, minime censemus in dubiiuu revocandum. No- 
vimus enini ilium non super arcnam liumanae adinventio- 
nis, sed supra petram divinae revelationis esse fundatani, 
quam nec pluviae, nec flumina, nec venti possunt deicere, 
sed terribilis ut castrorum acies ordinata prevaleat adver- 
sus portas inferi, per quam mundi prineeps ejectus est foras, 
per quam pax Christi Ecclesiae data est, per quam Imma
culata illius sponsa couservatur sine macula et ruga hereti- 
cae pravitatis, per quam denique Dominus nobiscum. Domi
nus est iisque ad consumniationem saeculi ut non dificiat fides 
Petri. Hane igitur cum omni devotione veneramur, hanc co- 
limus, hanc observâmes, hanc denique prout nos pie Chri
stiane professionis adstrictos arbitrâmes, usque ad sangui- 
nem constituimus profitendam. Verum quia multa in facto 
sunt et fuerant multis ambiguitates involuta, quae etiam 
contrario« habuerunt studiosissimos defensores, ita ut no- 
bis fieret haec res, sicut aqua tenebrosa in nubibus aëris, 
nec ignoremus in his quae facti sunt multipliccm errorem 
incidere posse, Studioso desuper habito consilio in his 
sententiam distulimus. Maluimus enim studii principům tan- 
tae rei pondus portandum relinquere, quam lemerarie dc- 
finiendo postmodum in errore deprehendi. Nunc autem post 
multos multarum dietarum atque conventionum principům 
anfractus, pro altera partium declaratione utinam sahibri- 
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tei- intervenit, ci» autem nisi nobis suasum non extitit illo 
sapientum monito animadverti: contra jectum fluvii ne cor- 
resis. Orandum autem Dominum censuimus ut fiat pax et 
veritas in diebus nostris, nec plus scimus quid oremus ut 
oportet. Spiritus Sanctus adjnvet infirinitatein nostrain et 
ipse qui paracletus est consolatur vos in omni tribulatione 
vestra et concédât salutem et redimat vos a malis. Vale- 
te Patres dignissimi. Ex Colonia die 17 Septembiis. A. 
D. 1448.

XJt. Bedela Uniwersytetu koloùtiiego .-u Ht-
Helów Ælndemii IcraltowslçiéJ.

Salutem viri Praeclari ac Fratres amantissimi Zelus 
Domus Dei, quo aninius meus juste inardescit me coinpel- 
lit litteris meis vestras dilectiones visitare, tiinui enim ne 
molestum milii dixeritis, qui non epistolis sed codicibus age- 
rem, quod est praesertim apud imperitum occupatissimuin 
ridiculumque temptare, licet enim vestras circumspectiones 
non viderim, mente tarnen intiieor; nam et dona vestiae 
Universitatis excellentiae exportas, tanto erga vos amore 
constringor, quod de meo pectore nullatenus aboleri possit, 
habebitis ex me seriern quorundam gestorům in bac divi- 
sione fluctuantis ecclesiae molestiasque plurimorum patrům 
et partim mearum tribulationum cognoscetis veilem tarnen 
quod quietiores essent et magis ex voto, quales enim no- 
scendae sunt quoniam et si non magnae et laete sint, malo 
tarnen ex me vobis notas ficri, quam ex alio qui vel non 
verum scriberet. Ego vobis rem gestam aper am et ne 
vos verbis teneam incipio. Qui vere Cliristianus vult dici 
nullam magis cordi rem esse convenit, quam ut fides pei 
majores a Christo traditae puritatem servari ab omnibus 
immaculatam studeat, et quippe si quando ad versus evan- 
gelicas traditiones aliquid astruitur, surgendum populanter 
est et ad commune restringendum incendinm afferre aquam 
omnes tenemur. Nec timendum est ut inimici aut invisi 
fiainus, verum dicemus resistenduni est quibusennque pn 
facie sive Petrus sive Paulus, qui ad veritatem non am- 
bulat Evangelii, quam rem fccisse per lios dies Universi- 
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talem vestram gaudio, in liac universitate zelatores fidei 
gaudemus omnes; exhibitus quidem nobis est quidam trac- 
tatus vester, qtio imperitiam vel ut verius dicam temerita- 
tem illorum argiutis, qui ut subjectum generali concilie 
Romanům Pontificem, et supremum judicii tribunali in eccle- 
sia esse diffitentur, quos sic vivacibus rationibus et scrip- 
turarum varietate retunditis, ut nec tanquam lubrici angues 
se volvere, nec in aliquo cavillari aut sibulare queat. In 
qua re vos veros christianos ostenditis et dignos quos 
universalis ecclesia dignis laudibus efferat. Ipsa denique 
vestra universitas plus ceteris gyinnasiis virtutein, constan- 
tiam et fortitudinem suas ostendit contra infaustam neutra- 
litatem pro qua tente sunt dicte plnrime per Illustres Ro- 
manorum Regem et principes electorum et alios plurimos 
Divini et humani jurisperitos, non proficerunt testimonia 
sacrarum universitatum quin abijerunt prout psalmista ait. 
Effusa est contentio super principes eorum et errare fecit 
eos in invio et non in via. Insonuerunt buccine ipsanun 
universitatum. Sed obdormientes non audiverunt. Non Da
tant quin inceperunt errare principes et recedere a Con
cilia aperite carissimi fenestras rationis et intuemini qui 
sint modérais temporibus inter Ecclesiae dispensatores in- 
venti fideles. Čerte liij, qui cum ea in concilio Basiliensi 
in temptationibus permanserunt quos Dominus constitué su
per familiam stiam, Ecclesia autem persecutionibus in per- 
petuum ejulationem prout canticum Anne testatur pedes 
inquit sanctorum suorum servabit et impii tenebris conti- 
cescent. Quemquidem procul dubio feritate bestiali legis 
divine et humane immemores, ipsam sanctain ecclesiam via 
facti et linguarum procacitate invaserunt, quorum plures 
de hac universitate ipsi sacro Concilio Basiliensi fuere in
corporât!, educati, sublimatio incrassati, impinguati et di- 
latati, volentes amari et non amare, quos Sanctus Gregorius 
hostes redemptoris appellat, postquam autem ad christia
nos principes pervenit potentia et Divitiis major, sed vir- 
tutibus minor sit effecta. Recte ad praeposilum lamenta- 
tur Jeremias „Inimici inquit illius locupletati sunt, quia 
Dominus locutus est super eum“ nempe hiis et aliis non 
obstantibus Sacrosancta Synodus Basiliensis vinee floren- 
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tis odorem dédit dyadema sibi a Christo tradition in fluc- 
tibus non respuit, in hereticorum faciem restitit, certamini 
et lahoribus non pepercit. Regum^t principům guera- 
rum vinclam disruptam, ah’aque mirabilia fecit, quibus sal- 
vavit sibi dexteram ejus et brahium sanction ejus, et in 
cospectu gentium revelavit justifiant suani eo, quod virilitcr 
plus quam sedecim an s ut se ostendent illuminata doctrinis 
divinis dicavit. Cujus odor flagrantia sicut agri pleni, Q d 
amplius loquar in mestorum consolationem o! Sancta Sinode! 
quibus te laudibus referam nescio, quia vivi sanguinem 
et scelerati elfugare non poterant, tu in fidei stahilimento 
refovisti, nusquam valuit concilium malign an tiuin et multi
tude operantium iniquitatem, te a fidei firmitatc ammovere 
quinimo pedes tui steterunt in directo ut in impnis et can- 
ticis Domino sacrificiuui laudis offerres, quasi jubar in au- 
rora in odorem suavitatis; révéra tibi non occurrerunt cum 
frondibus et floribus sed cum cruentis ensibus, quorum non 
timuisti obsidiones, comminationes, invasiones multiformes ac 
multimodas persecutioiies fluctuationuni procellas et gue- 
rartim lioruscationes, ignis etiam gyruin tuum circumudsit 
incendiis et in circuitu tuo non defecit tempeslas interfec— 
tionis, haec omnia osponsa Christi venerunt super te. (luis 
poterit haec omnia tain patienter, tam caritative, et sta
bilité!" sustinere nisi Dominus fuit cum eo ? Quis unquam 
in quocuuque Concilio audivit talia die rogo facta et qui ié 
laudare debuerunt, tanquam abjectam et vilissimam peheem 
expulerunt, sed quid dicam de quibusdam Universitati- 
bus Ecclcsiae filiabus et ab eis propagatis, ah Orlodoxe 
fidei filii et defensionem privilegiatum, qiiarum nonnullae 
hodie heu! heu! quod dolentcr refero Sanctam matrem Ec- 
clesiae spernunt et tacendo aut loquendo saepissimae con- 
fundunt, et qui non solum rerum temporalium, pro hnjus 
veritatis Concilii submitere deberent, verum etiam n o o 
ministerio prosterni potins, quam hidibria adversus Eccle
sia sustinere, quid de nostris religiosis referam et aliis 
Ecclesiarum panem Ecclesme comedentibus innocentes oves 
domini tondentibus, et ad eas permittentibus ingredi lupos 
rapaces, quorum pauci in vinea domini laborant pro tribu- 
lationum et Schismatorum extirpatione, imo potius student 
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ut marsubia impleant, et ut non Dei sed perversonim ef- 
ficiantur. Confessores in delitiis dévorantes Sacrificia mor- 
tuorum et viventes ut commedant, non comedentes ut vi
vant, et ita desiderant inori ministres delicati qui priusquam 
positi fuerunt in feretro sacerdos preces orando dicet, mo
do reddo tibi creatori an imam meam, cui diabolos respon- 
det. Ecce Sacerdos tu mentiris, quia apportavi eam in 
puncto ad inferum. Ita parentes de ipsis plorant, Sacer- 
dotes cantant et demones vident, hi autem de reformatione 
loqui abhorrent, imo ad mortificarionem cjus student, et co- 
nantur callide et mendose filii hujus saeculi, ambitiosi mo
nado, proprietarii, nec non doctores sivé magistři, quorum 
studium est cardinalari, episcopan, seu ad alias dignitates 
seu officia promoveri, tencntes ex autenticatione et pro- 
canonisatione auctoritatis Ecclesiac et Conciliorum refor- 
mationem eos preinere. Seculares vero Clerici Doctores 
et Magistři qui laborant pro Magnis Beneficiis etiam in- 
compatibilibus, student avaritiae, Symoniace pravitati, quorum 
vita et mores eos manifestant qui révéra Doctores e;t Ma
gistři non sunt, juxta sententiam beati Augustini, in qtiadam 
Omelia dicens; non vidi manifestum Doctorem si malus est, 
doctor non est. Sunt et plerique mendicandes puto liben- 
ter vellent manducantes fieri, sed nimis disgressus sum, 
redeo ad institutům. Apulit hue his diebus quidam fra
ter Henricus Baldiser Doctor Sacrae Paginae Ordinis prae- 
dicatorum pastor duariun ut fertiir Ecclesiarum, praecursor 
et nuntius ut asserit Nicolai, quem Sanctissimum vocat, 
primo ad Cleriun verbum habuit clausis Jannis, deinde ad 
hanc Universitäten!, qui quia loctor hujus Universität!« 
est, magnos habuit favores, praesertim apud assentatores 
hajus saeculi, et litera credentiali de immaculosa electio- 
ne ipsius Nicolai magnam fecit cantileuam. Oui ut ait hic 
Thomas vocabatur, ullimus in ordine Cardinalium et in fie
sto Thomae de Aquino, haec fuisset facta electio et nisi 
Dominus Christus hune non in Papam habere voluisset ini- 
raculosae profecto dum vespere incipiebantur de Sancto 
Thoma praefator is a clamatione magna e vestigio Cardi
nales singuli de Conclavi exeunles, Papam habemus, Pa
pam habemus, rursus postquam Eiigenius IVtus Synodům
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Basiliensae ad Ferariam transtulit non mansit amplius F a- 
sileae Concilitim, sed Synagoga Sathanae et ydolum Sa- 
baudiae, nam Papa Concilitim congregatnm subsistente causa 
propter transire etiam concilio contra dicente, quia sibi 
dictum est a Domino Pasce oves meas. Item licet Papa 
homo sit et pecare potest, utliomo tarnen utPapa non po- 
test in materia fidei małe difmire, dicente Domino. Ego ro- 
gavi pro te Petre ut non deficiat tides tua. Si Christus 
oravit ergo impetravit. Demum dixit quod de necessitate 
salutis aetemae oportet credere Nicolaum esse Papam et 
qui non credet hapreticus esset, suspendi debet inter duos 
canes et comburi. Item Papa esset supra totam Ecclesiam 
congregatam et dispersam, et quam plura alia et sim ilia 
hic praedicavit et ea quilibet I iristianos corde tenetur de 
necessitate Salutis aeternae credere ad justitiam et ore 
confiteri ad Salutem. Peractos sermone fratres dilectissi- 
mi, copiam ejusdem sermonis in publico petii aservi quem 
cum aliqui vellent secum scholastico more concertare. Vidi 
aliquos ex admiratione sui sermonis pectora sua urgere, 
tandem post aliquam deliberationem respondit: quod ea quae 
praedicasset' Dominus Papa sibi mandavit fieri et quod in 
ambiguo non vellet ponere sed opporteret credere. Si ta
rnen aliqui dubitarent ad eum venirent, cum eis vellet con- 
ferre. Congregantur Licentiali. et laccalarii Theologiae 
hune hereticum astruebant et Dccano facultatis theologice 
denuntiarunt, astricti per eorum juramenta, ut dum insanam 
doctrinam seu hereticam audirent praedicatam, infra decem 
dies facultati vel Decano teneatiu: denuntiare, fuerunt etiam 
Doctores qui non minus dicebant. Habite igitur, sunl due 
congregationes super hac materia et inductus fuit Caldiser 
ad credendum superioritatem Concilii, et ad credendum efre- 
qtiens in Concilio Constanciensi editis hinc ajebant docto— 
res quid si ponamus cum ad rationem erit ipse Judex et 
pars ingruebat eis timor, quod forsan noster Archipraesul 
etiam consentir® nollet, sic dimissus est. Idem erga me amare 
invexit, me hereticum dixit et nisi legitimam haberet occu- 
pationem me comburere vellet. Rcstiti sibi prout mihi deus 
dédit dicebam enim, non esse de necessitate salutis crede
re Nicolaum esse Papam, ulterius Concilium esse supra 
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Papam, ad hoc respoudit non indigeret ampliori testimonio 
quia Papam heresim fassus fuisse, Jurans per collum stium, 
ipsae procederet ad urbem, ego libenter soleo visitare li- 
mina sanctorum, mecum sequi cito faceret et mała morte 
memori faceret. Cni respondi: quoi! illa esset crudelis sen- 
tentia an illa esset caritas sua theologica, an me vellet fra
trem suum errantem revocare. Christus venisset ad oves 
que perierant. Ad hoc stomachato ore respoudit, quoi! Chri
stus non ad taies pertinaces oves, quemadmodum me inve- 
nit. Respondi quoi! figerem pede prope siitim ad tinum 
ciperui® et quoi! statueret facultatem teologie nostrum ju- 
dicem, sperarem enim nihil dixisse contra fidem. Interea 
supervenit vester Jacobus nuntiiis cum litteris et ex lectio- 
ne illarum magnum certis assentatoribus adjecit scnipulum 
et zelosis sohim gratus fuit ejus adventus et tantum con
cession per Universitäten), quantum in eis literis petitum, 
dati sont deputati, qui ’et litteras concipere debebant. Con- 
cepit iiniis unam que primo fuit lecta, quae cum difficultate 
fuit admissa, quum et in materia et stilo fuit diminuta, su
pervenit et alia, sed tardiuscule cujus copiam mitto ve- 
stris dilectionibus, licet duae facultates libenter revocassent 
primam, nihilominus inendicantes nullatenus admittere vo- 
lebant magnaque fuit contentio ac si in thaberaa vinaria 
cernentes bibulos. Asserebant aliqui antequam haec ad vos 
venirent litterae ymo certiores reddebant vestram univer- 
sisatem Nicolao obedientiam praestare, etiam sine aliqtia 
difficultate. Magna in prima congregatione per omnes con- 
cessiun fuit, etiam quod haec universitas se non déclaras
se! prout nec fecit, sed bénéficiât! non concedebant propter 
amissionem suorum benefitiorum. Non hesito si nulla ha- 
buissent benefitia, hanc rem quam ex caritate et justitia 
debebant promovissent, malum est ut ajunt mendicare. Sit 
vobis satis amicissimi mei contraires praedilecti et pro talis 
queso de dictamine dispendioso et rudi et quicquid est er
ratum. Rogo facite emendatum, et vestris doctoribus ac ma- 
gistris efficiamini commendatum. Valete. Scriptum raptim 
Colonie Anno Domini MCCCCXLVIII die XIX Septembris 
per vestram humilem confratrem Sebastianům Universitatis 
studii Colonensis Bedelhini.
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X, l’nin tsitas Lipsiensit ad tfniversitatem 

Iracoiientem.

Venerabiles Patres Magistři Doctores, Domini ac Fra
tres ex visceribus Christi singulariter praecolendi. Cum 
causa Ecclesiae variis jam diu concertationibus ventilata, 
etiam Universität! vestro solicitudinem non modicam, prout 
scribitis ingesserit. dignum censuistis aliorum et nostrum in 
causa tam ancipiti consilium pariter etsententiam explora- 
re. Et révéra dignum remur, et officii nostri debitum fore, 
ut si qua nobis desuper collata foret industria et in divi- 
nis scripturis ad hoc sufficiens perspicacia in hac causa 
vobis sanum communicaremus consilium et salubre. Et ob id 
visis imprimis literis vestris Universitäten! nostra more so- 
lito fecimus congregari ad interloquendum et consulendum 
super scripto vestro, ubi tune conclusum fuerat ut quid 
quid in hac causa per Universitatem nostram gestům vel 
conclusum fuisset plana rescriberemus veritate. Novcritis 
itaque quod durante divisione Concilii Basilien. et Eugenij 
Pape, stanteque protestatione Sanctissimi RomanorumRé
gis et Sacri Imperii Romani Principům Electorum aima 
Universitas nostra, quid in materia exorti scismatis et aucto- 
ritate generalium Conciliorum et suminorum Pontificum sen- 
tiat, aliquoties fuerat requisita. Quae super quacsitis sol- 
licitam reddere racionem mentem suam sub compendio et 
summatim cupiens aperire, sub correctione tarnen S. Ma- 
tris Ecclesiae, a cujus se prolestabatur determinatione velle 
nullatenus declinare, Conclusiones quasdam edidit cum suis 
probationibus conformes conclusionibus vestris, de quibus 
litera vestra nebis missa facit inentionem, quas hic inse- 
rere non curavimus causa brevitatis. Eodem tamem con
clusiones ex certis causis in genere positae ad speciem 
non descendebant Concilium Basiliense et Dominum Euge- 
nium nominando. Ideoque Dominus noster gratiosus no- 
strae Universitalis fundator magnificus Dux Saxoniae de 
generalitate hujusmodi non contentus, per adhesionem spe- 
cifici fienda huic et altero parti Rndos in Christo Patres 
et Dominos Mysniens. et Merseburgens. et Neuburgefi. Ec- 
clesiarum Episcopos, Abbatos, Praepositos et alios terra- 
rum suarum praelatos in numero copioso, una cum nostra
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Universitate indicta dieta disposait congregare, ubi infor- 
mari certitudinaliter desideravit ex quo ipse simul cum Ro- 
manorum Rege aliisque S. Romani Imperii electoribus in 
variis dietis extra partes proprias, pro unione Ecclesiae re- 
formanda personaliter fuisset aliqualiter constitutus, causam 
tarnen eandem hune usque conspicere indecisam et ea hu- 
jus módi discidio in Christiane populo magnum scandaluin 
et periculosissimos discordias suboriri etc. an Eugenii Pa- 
pae vel Concylio Rasiliensi esset potius adhaerendum, et 
quia tune praefati Episcopi et Praelati ad Universitatem 
respectum singulariter deflectabant, nos considerationum 
nostrarum quanto potuimus circumspectius recolligentes, 
animadvertentes quod maledictus est apud Deum et homi- 
nes et corripietur jure patrono Serenissimo, qui metu ter- 
renae potestati, aut alterius incoinmodi corporalis negligit 
cum oportet testimonium veritati perhibere, et quia pro 
tune fuimus probabiliter informati quod tempore déposition 
nis Eugenii Papae Concilium Rasiliensae fuerat minime 
absolutum, et quod ex causis legitimis rite servatis ser- 
vandis Concilium rite deposuisset Eugenium, ideoque omni 
metu deposite, dedimus concorditer pro responso nemine 
discrepante, quod ex quo Concilium Rasiliense fuit legitim 
me congregatuin, nec de ejus légitima dissolutione nobis 
quicquam constabat usque modo et eliam omnes ferme Al- 
lemaniae Universitates in quibus sunt procul dubio viri, 
qui in hac materia et in aliis, prae ceteris veritatem limpi- 
dius speculantur, se pro Concilie resolvissent. Esseque 
procul dubio verum et indubitatum, quod quodlibet generale 
Concilium legitime congregatuin, potestatem habet immé
diate a Christo etiam supra papam in his, quae ad fidem 
pertinent, ad extirpationem Schismatům et ad generalem 
reformationem Ecclesiae dei in capite et in membris, qua
re consulius fecimus et sanctius nobis videbatur, quod su- 
pradicto Concilie Rasilien. esset obediendum et standum 
decisionis Universitatum praedictarum, quae etiam nobis 
oblatae fuerunt in congregatione supradicto, in cujus rei 
signum singuli magistři et Doctores S. Theologiae et Ju- 
ridicae facultatum tune praesentes, manibus propriis sc pro 
adhaesionc Concilii subscripscrunt. Processu vero tem- 
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péris informai! sumus quomodo supradictus Dominus no- 
strus gratiosus Dux Saxoniae perliabilioribus argumentis 
et motivis fortioribus se una cum liege Romanorum Ar- 
chiepiscopis, Episcopis, Prelatis et Principibus et aliis 
Imperii Electoribus se pro Domino Nicolao Papa quinto 
per suos oratores, absque tarnen Universitatis requisitione 
solenniter declarasset, at ipsum recognosceret Jesu Chri
sti summum Vicarinn hic interris, hoc consideranter pon— 
deravimus, quod si Concilium Basiliensc tempore déposi
tions Eugenii Papae auctoritate fuisset dissolutum non 
reprehendendum hujusmodi declarationem factam, quia illud 
nomen non extitit nec ecclesiastici moris est, quod his cum 
quibus sacra synodus fuit congregata penitus abeuntibus 
remanentes generale Concilium représentent. An autem 
tune Concilium fuerit dissolutum non asserimus, neque de 
hac re testimonium possumus perhibere, cum nullum de 
Universitate nostra habuerii ms ibidem tune praesentem, sed 
tarnen illud scire dicimus, quod ab aliis audivimus, et si 
decet nimis esse credulum cum imputetur ei qui minus est 
credulus: tarnen quia duobus creditur contra unum et at- 
tendi debeat ad id quod est credibilius, ideoque Credulitas 
talis communis fere omnium principům Ecclesiasticorum et 
saecularium potestatum nos a taciturnitate et expressa re— 
lectione habeat rationabiliter excusare, nobisque nocere 
non poterit etiam si foret falsa, cum probabile dubium 
excuset errantem. Facta enim per errorem probabilem 
valent, diligentia tarnen praemissa quae alias ex certa sci- 
entia non valerent. Quamquain itaque fundator Universi
tatis nostrae Archiepiscopus et Episcopus supradictam pro- 
babilitatem acceptaverint, ab his no bis duobus recedere 
non licebat, attendens quod perditionem et maximam Dei 
omnipotentis indignationem merentur, qui schisma faciunt 
et suo reliclo Episcopo alios Episcopos sibi conslituunt, 
prout hoc posset ostendi multipliciter ex scripturis, si non 
allegationes super hoc epistolae brevitas perhiberet, si ta
rnen Universitas Vestra praeclara etiam habeat de hac re 
sententiam et notiliam claram firmis rationibus vel scriptu- 
rarum testimoniis exploratam : quod scilicet tempore de- 
positionis Eugenii, Basilien. Concilium non fuerat dU«o- 

430 AKADEMIA KRAKOWSKA.

lutum, quod etiam in causis legitimis et veris uti servatis 
servandis eundem deposuerit Eugenium, tune vobis a recta 
fide et tramite coquite veritatis non licet propter quamcun- 
que tribulationem quomodo libet retrocedere, cum maxima 
salvatiouis sonat: beati sunt qui propter justiciam perse- 
cutionem patiuntur. Difficilis tarnen est in tali casu ex 
necessitate concludens certitudo, alioquin Patres peraman- 
dissimi humaniorem viam, quae semper in dubiis eligenda 
est consultius eligatis. Facta enim innocentium eos non 
inquinant, si etiam cum facti veritas sit ignota. Nec quis- 
quam vos rationabiliter in bac re temeritatis aut presum- 
ptionis arguere potest, cum sitis parati de hujus rei veri- 
tate a quibuscunque humiliter edoceri. Offerentes nos per 
liaec scripta ad singula vobis officia. Scriptum Lyptzink 
A. D. 14.8, 26 Sept. Rectoratus sub sigillo.

V/. Universitas Studii Erfordiensis idliversitati 
Studii íracoviensi.

Excellentissimi celeberrimique Patres utriusque divini ut 
et humani juris et omni scholasticae doctrînae peritissimi. 
Videbat Ezechiel in expanso coram se libro: Vae carmen et 
lamentai iones, et inter cetera vos in Epistoła Vestra di- 
sertissima quod sit dulce et quod amarum, quod delectat 
et quod terreat Eque scribitis, et ita quod gaudiuin nobis 
adferat, quodque moerorem invenitis. Ingenti quippelaeti- 
tiae nos afficit imprimis exuberans et praeclara sapientiae 
verrae plenitudo, qua fluvii modo redundare probamini dum 
anirais diversorum in rebus fidei Ecclesiae fluctuantibus 
ad informundas cunctas conscientias, quid de sacri Basi- 
lien. et alioruin generalium auctoritate Conciliorum fideli- 
ter et vere sit amplcctandum, dilucido tractato catholico 
docuistis et denuo sublimis ilia mentis vestrae fortitudo 
qua doctrina memorata quibuscunque contradictionibus pro 
Domo Bei vos murum opponere statnistis, et versi prae- 
ciosus sapientiae radius qui nulla fuscari calligine potuit, 
hac illustri fulgetis conditione generosa constantiae virtus, 
quae nulla tentatione terreri potuit, immutati sistentes in 
Sancta Professione, de quibus uti memoratum, et si gau- 
dio quam plurimum laetificeinur, ex adverso tarnen ultra 
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quam die ivaleamus dolorem patimini, quod abscedcre sine 
validioribus scripturis aut documentis efficacioribus a pro
fessa veritate nolluistis, imo jure nequivistis, permagnis 
idcirco pericu’is multiplicibus, angustiis et gravibus incom- 
modis expositos vos intelligimus et subjectos, in quibus 
cnm nostro praesidio nil proh dolor! aut modicum vos 
relevare valcamus. Ex omnibus tarnen bis sine dubio 
confidimus, vos ille liberabit, qui spiritum cogitandi quae 
recta šunt dédit. Sed in isla quidem adversitate ve- 
stra, cum post multam altercationem de nostra declara- 
tione Vobis sit objectum Vestras scire devotiones brevis- 
simo eloquio desideramus prout petitis, a nullo nos unquam 
post contra vel praeter consilia nostra priora Rmo Domino 
nostro Moguntinen. ad sui postulationem oblata requisitos 
qnamcunque facere declarationein. Et idcirco neque mo
do videntes raciones ad oppositum validiores, ut illis sine 
temeritatc sistunus atque residemus. Sperantes nihilomi- 
nus per opéras quorundam reguin et principům diligenter, 
quae fieri quotidie dicuntur adhuc inter partes talem posse 
effici concordiain, ut omties decetero Dei gratia cessent 
disceptationes. Qui pacis est autor et amator justiciae 
vos supplices sues ab impugnationibus eripiat uBversjs. 
Erfordiae datum, tertio mensis Octobris 1448.

XII. Itisertdssimis viris Iteetori, iiodmibus et JUa- 
gistris Iniversitdtis Studii (racotiensis amieis no- 

stris Carissimis.

Susceptum Patres honorandi Doctores et Magistři dar. 
Uiiiversitatis vestrae litteras et eas in nostre generalis con- 
gregatione indicate perlegi statuimus, quarum serie yos in 
anxietate non modica constitutos accepimus, graveque i<> 
dolorem nostris ingessit animis. Ncmpe corporis ejusdem 
membra ea constat communitate adiungi, ut quemadinodum 
ipse doctor gentium loquitur: si unum membroiii paciatur 
cetera condoleant. Quis inquit infirmât et ego non infir
mer? qui scandalisatur et ego non uror. Sane patres et 
fratres si periculum, si persecutiones, si scandalum uti vc- 
stris declaratis apicibus patimini, displicit nolns ncc sine 
moerore tantas afflictiones audiinus. Non ignoramus equi- 
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dem astucias demonis, qui unionem et pacem Ecclesiae, in 
qua sola salus fidelium esse dignoscitur, mille fraudibus 
perturbare mollitur. Cui resistere Paulus edocuit cum di- 
cet: sitis enim perfecti in eodem sensu et in eadem scicntia 
et non sint in vobis scisinata; hanc doctrinam fratres ca- 
rissimi pro viribus in hac íluctuosa tempestate more prio
rům nostrorum insequi studemini, abhorrentes super omne 
quo dici potest Christi salvatoris veslem inconsutilem pe
ste scismata lacerari. Cum Sanctus etiam Augustinus dicta 
nihil esse faciendum in Ecclesia Dei, dum scisma possit 
contingere. Narratis autem ea, que apud vos circa pro- 
movendam Romani Pontifici obedientiam acta sunt. Dicitis 
datam fuisse obedientiam a Rege vestro illustri Kazmiro 
Domino Thomae de Sarzana, quem Nicolaum Papam vo- 
cant, tanquam Romano Pontifici. Pro parte ejus venisse 
referlis ad Regem vestrum Reverendům Patrem dominum 
Episcopum Caineracensem tanquam nuntium Apostolicum 
cum potestate legali de latere ad Majestatem Regiam de- 
stinatum, quem tarnen recipere tanquam veri Papae lega- 
tuin recusastis, causam subjungentes ne contrarii habere- 
mini doctrinis et scriptis vestris. Ad hec fratres et patres 
que facta vestra respiciunt nobis ignota, respondere non 
valemus. Postulatis autem informacionem, si verum est 
de nobis quod prefatus legatus asseruit, an scilicet Domi
num Nicolaum Papam et Romanům pontificem teneamus, si 
deniquc Rex Francorum Christianissimus dominus noster, 
ceterique Reges ut asserunt, obedientiam preslitcrunt ei- 
dem, ad quod respondentes veritati testimonium perhibeinus. 
Cum praefatus Dominus noster Rex ab obedientia dudu in 
praestita summo Pontifici Eugenio dum viveret Papae quarto 
nunquam discessit, quem et nos etiam cum Rege nostro 
Romanům Pontificem tenuimus, illo vero ab humanis de- 
functo, adita electione successori in persona domini Thome 
Cardmali tune Ronouien. ad summum apostolatus apiccin 
assumpti, qui et Nicolaus Papa V vocatus est, Praefatus 
Rex Francorum Dominus noster, non sine matura delibe- 
ratione ralionabilibus ex causis reverenciale prestitit obe- 
dienciam, ut de sua electione cum primům divine taudis 
decaiitare precepit, prestitimus et nos eandem obedienciani 
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et laudes Deo cecinimus, qui tantum virům sacre pagine 
Professprem doctissimuro, in Cathedra Petri scdere con— 
cessit. Nec propter hoc putamus sacrorum Con* liorum 
auctoritati derogassc, hui« fatemini sepe tanquam Roma
no Pontifici, scripsimus, ipsum verum papam rcputamus; 
nec nos soli sed et totuin regnum, praelat., pincipes et 
proceres, atque omnis populus talem fatentur et reveren- 
tiam praestavit. In cujus rei fulcimentum, quod praefatus 
serenissimus noster Rex christianissimus ad suam beati— 
tudincm solemnissimos superdestinavit de mense Julii ora- 
tores. qui per organum ReverendisSîmi in hristo Patris 
et dni dni Remen. Archiepiscopi vice et in nomine Regis 
in Consistorio generali Rome apud S. Petrum publicaro 
deelaravit denuo et prestiterat obedienciam, prefato baa- 
tissimo Patri domino Nicolao, eodem contexta principes illu
strissimes Renatum Regem Arelen. et Sicilie et Ludoví— 
cum Regis Francoruin Primogenituro Delphinum Viennen. 
Recipiuntur et a nobis et per totum Regnum suae litterae 
apostolicae tanquam verum papam, sub cujus regiinine spe- 
rabamus multa bona in ecclesia dei. Is|a patres et filii 
doctissimi vestris paternitatibus vera esse significamus. 
Scribimus etiam ex affeclu prefato Regi vestro serenissi— 
mo, secundum formani praesentibus inclusam, suam Clemen- 
tiam Regiam pro vobis humiliter implorantes. Libenter etiam 
praefati Christianissimi Regis domini nostri ad Serenissi- 
mum Regem vestrum super hac re, suas ad pacem vestram 
litteras curavimus impetrare. Suscipere itaque dignemini 
hanc nostram informationem et eomplecti cum omni gra- 
tnudine, quod ut res lue se habet ad veritatem vestris 
fraternitatibus enucleamus, offerentes praefatain nostrani 
Universitäten! atl vota justaque desideria vestra om fa- 
vore prosequenda. In domino qui vos dirigat in salutem. 
Scriptum Parisiis in nostra congregatione generali apud S. 
Malurium solempniter celebrata, die tertia mensis Octobns 
Anno Domini MCCCCXL octavo.

Jan Elgot w liście pisanym do Zbigniewa Oleśni
ckiego donosi: „Przyjechać teł i Pan Rogaleęz So- 
,.boru, lecz jeszcze dotąd nam się nie pokazać. Poka
zywać tylko list Mikołaja gońca wysianego przez

Hist. lit. pois. T. IV. 28
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„Uniwersytet Krakowski z listami do soboru Bazylej- 
„skiego i Akademii Paryskiej. Pisze on jako przyby
wszy do Paryża byt od rektora ludzko przyjęty i za
proszony do Collegium Nawarskiego, a potem tenże 
pektor i doktorowie zeyprawiligo do króla Francuskiego, 
„od którego, jak powiada, ma listy: jeden do najjaśniej
szego króla naszego, a dwa od Akademii Paryskiej, 
„jeden do tegoż króla, a drugi do naszego Uniwersytetu. 
„Nadto iż wracając przez Lozannę zastat tam dwóch 
„postów papieża Mikotaja V, którzy z Synodem względem 
„zjednoczenia kościota umawiali się, a zawięzuje tćm: 
„iż soboru nie porzuci póki nie otrzyma ostatecznej dla 
„Uniwersytetu odpowiedzi w bulli o tèm co sobór poczy- 
„nać zamyśla.“

Zdaje się że wzmiankowana tutaj odpowiedzią jest 
następująca odezwa soboru z Lozanny.

XIII. dd Wniversitatem Cracotientem eæ fignodo 
Lausan ensi.

Sacrosancta generalis Synodus Lausanensis in Spiritu 
Sancto legitime congrcgata, universalem Ecclesiam repré
sentais, dilectis Ecclcsiae filiis Rectori, magistris et doc- 
toribus Universitatis Cracoviensis Salutem et Omnipotentis 
Dei benedictionem. Gratias Deo nostro pro vobis qua pos- 
sumus agimus, quia quas debemus pro isto aliisque suis 
beneficiis nobis coneessis referre non valemus. Tanta enim 
est fidei vestrae magnitude, ut his diebus malis luceatis 
sicut luminaria in mundo, verbum vitae continentes ad glo- 
riatn vestram in die Christi. Fides quippe vestra sibi ad- 
versantes stupidos reddit, in ea torpentes ad melius inci
tât, ejus defensores in bono confirmât, nec mirum, cum 
sumentes scutum fidei et galeam virtutis, ante Regem et 
principes constituti, tela ignea adversarii extinguere co- 
nati estis, non humana quidem virtute, sed spiritus sancti 
ope, cujus vos cooperatores estis, qui in vobis locutus 
est adimplens Christi promissum in personam Ecclesiae 
secutorumq; fidelium Apostolis factum. Levi quidem exem
ple saepe accidit multos commoveri, et a male inceptis pe- 
dem trahere, beneque inclmata usque in finem prosequi, 
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cur non vestro praeclaro opere infirmi et mumii pietates 
timentes vires accipient. Jam eis vestram inspicientibus 
publicam veritatis confessionem lucerna incensa est, non 
sub modio sed super candelabrum posila est. Exemplar 
autem earum oculis objectuin est quod sequuntur, non tur- 
ba, non vulgus, non potentes ut agitis sequendi sunt, ne 
si coeeus coecum ducat ambo in foream cadant, sed lux 
vera illuminans oinnein hominem venientem in hune mun- 
dum. De ejus fonte potastis, doctrinamque hausistis, quam 
tenetis, omnes que accipiunt, qui bene sentiunt de scrip- 
turis sanctis, ut vos certo nunc agitis, cujus contrarium 
siquispiara, etiam si Angelus de coclo praedicaverit ana- 
tliema vobis sit, an forte Deus inter se repugnantia locu- 
tus est? unum in terris, altcrum in coelis? unum princi
pům consiliariis, alterum universitatum docloribus? unum 
hominibus per orbem diffusis, alterum in Conciliis congre- 
gatis? Absit. Christus divisus non est, veritas est, mentiri 
non polest nee falsa asserere. Quem igitur meliorem doc- 
torem unquain altquis querit spiritu Christi docente omnem 
veritatem intra vos habetis, quod petitis, hic vos docuit 
vera, si tarnen de moribus, de salute, de lide quid ne- 
cesse recteque tenendum sit, ab horni bus pcire cupitis, 
ab eorum sane factis, diclis, doctrinis, exemplis sciscite- 
mini quorum in medio Christus est, congregatos in nomi
ne suo deserens iniquam et ab errore conservans. hi vero 
sunt qui in Conciliis generalibus legitimum conventum fa- 
ciunt unum cum vellc doceri, de rebus ut intelligamus et 
intelligentiam nostrain cum docentiuin intelligentia confe- 
ramus, inde electuri quod docemus judicaverimus. AJ id 
est velle doceri, ut acquiescamus etiam si non intellige- 
rimus et sine nostra rationc credamus auctoritati patrům, 
quid commune est et nulli peritorum generi denegatum, 
docere scilicet et doceri, de quaesitis concertare, altero 
alterumque verius arbitrari in his, quae per Ecclesiam de- 
terminata non sint. Ileliqnum vero est singulare ex pau- 
cis concessuin semper docere et non errare, hoc autem 
proprium generalium Synodorum est, quibus in his quae 
attinent ad bonos mores, ad fidem rectam, ad animarum 
salutem, cum Spiritu Sancto idem visum est, cujus instructu